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1. Úvod

Hospodářskou trestnou činnost lze s jistou mírou nadsázky nazvat jakýmsi

„fenoménem dnešní doby“. Spolu s rozvojem ekonomiky a trţního hospodářství

dochází k prohlubování sociálních rozdílů ve společnosti, jednotlivé sociální vrstvy

společnosti se od sebe stále více vzdalují, stejně tak jako vznikají citelné rozdíly mezi

ţivotními úrovněmi jednotlivých sociálních skupin. Majetková a hospodářská trestná

činnost představuje negativní dopad vývoje společnosti, kdy je nejčastějším cílem

pachatelů získání majetkového prospěchu a spolu s tím také určité zvýšení ţivotní

úrovně. Pojem ekonomická kriminalita bývá s pojmem hospodářská kriminalita širokou

veřejností často zaměňován a nelze říci, ţe je tento přístup zcela nesprávný, ale zároveň

tyto pojmy nemohou být povaţovány za synonyma.

V odborné literatuře lze v posledních letech pozorovat určitou tendenci stále

častěji uţívat právě pojem ekonomická kriminalita, ačkoliv stále chybí jeho přesné

vymezení, nabízí se zde však definice zahrnující aspekty jako trţní mechanismy,

kapitálový trh a samozřejmě také podnikání, ekonomika a finance v širším slova

smyslu. Oproti tomu pojem hospodářská kriminalita byl odborníky definován

nesčetněkrát, a zpravidla bývá vymezován v souvislosti s podnikáním a ochranou

majetku, ale také ho lze definovat jako „ delikvenci s vysokou mírou společenské

nebezpečnosti, s časově náročnou a věcně nesnadnou prokazatelností úmyslného

trestného chování, s důsledky v podobě značných finančních škod a s nemalou latencí.“
1

Povaţuji za důleţité zmínit skutečnost, ţe oblast hospodářské kriminality nezahrnuje

pouze výčet hospodářských trestných činů podle Hlavy VI. trestního zákoníku, ale jak

uvádí důvodová zpráva k tomuto zákoníku, je třeba sem zařadit i některé trestné činy

obsaţené v Hlavě V., tedy majetkové trestné činy, jestliţe je zde výrazný prvek

majetkové škody, neboť i zde jsou chráněny hospodářské zájmy.
2
Trestné činy, které

jsou takto z majetkové kriminality vyčleňovány, a řadí se do kriminality hospodářské,

jsou mimo jiné i trestný čin poškození věřitele, zvýhodnění věřitele, ale rovněţ také

například trestný čin porušování povinností při správě cizího majetku. Uvedené členění

má značný vliv na tvorbu oficiálních statistik, kdy v jeho důsledku mohou vznikat

nepřesnosti a mylné informace, neboť při tvorbě policejních statistik jsou do

hospodářské trestné činnosti zahrnovány i některé trestné činy majetkové podle Hlavy

1
Scheinost, M., Baloun, V. a kol. Výzkum ekonomické kriminality: stíhání korupce a závažné hospodářské

kriminality - situace, postupy a doporučení. Vyd. 1. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci v
Praze, 2004, s. 2.
2
Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Trestné činy hospodářské. §233 až 271
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V., jak je uvedeno výše, ale naopak soudní statistiky striktně dodrţují systematiku

zvláštní části trestního zákoníku.
3
Povaţuji za vhodné zmínit, ţe ke spáchání trestného

činu poškození věřitele a trestného činu zvýhodnění věřitele dochází nejčastěji

v obchodních vztazích, mezi běţnými občany potom spíše výjimečně. To je zjevným

důvodem, proč bývají tyto trestné činy často řazeny mezi trestné činy hospodářské, a ne

mezi delikty proti majetku, jak je to podle systematiky zvláštní části trestního zákoníku

správně. Z toho lze dovodit, ţe členění na hospodářské trestné činy a trestné činy proti

majetku má význam spíše z teoretického hlediska, tedy z hlediska systematiky, nikoliv

pro aplikaci v právní praxi.

Podle statistik z posledních let tvoří majetková kriminalita spolu s kriminalitou

hospodářskou tradičně největší podíl na celkové kriminalitě na území České republiky.

Podle Zprávy o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území

České republiky v roce 2011, vypracovanou Ministerstvem spravedlnosti, hospodářská

kriminalita v tomto roce mírně poklesla, ovšem nadále tvoří největší podíl na celkové

kriminalitě, a počet zjištěných trestných činů v této oblasti tvoří přibliţně jednu desetinu

všech zjištěných trestných činů.
4
Velký důraz je zde kladen především na rozlišování

kriminality registrované, tedy trestné činnosti, která byla skutečně zjištěna a je tak

zahrnuta v oficiálních statistikách, tedy tato trestná činnost, o níţ se orgány činné

v trestním řízení skutečně dozvěděly je obsaţena i ve výše uvedené zprávě Ministerstva

spravedlnosti. Oproti tomu existuje kriminalita latentní, tedy trestná činnost, která

zůstala nějakým způsobem skryta, orgány činné v trestním řízení se o ní nedozvěděly a

přirozeně tak nemůţe být ani součástí oficiálních statistik.
5
Někteří autoři v této

souvislosti rozlišují navíc ještě tzv. černá a šedá čísla, přičemţ první z nich představují

kriminalitu, o níţ se orgány činné v trestním řízení nedozvěděly vůbec a druhá, tedy tzv.

šedá čísla představují trestné činy, jejichţ pachatele se jim nepodařilo vypátrat.
6

Pokud se tedy ještě stručně vrátím k podílu majetkové a hospodářské kriminality

na celkovém počtu spáchaných trestných činů na území České republiky, je třeba

zmínit, ţe Hlavní město Praha jiţ po mnoho let představuje území našeho státu, kde se

tato trestná činnost vyskytuje v největším měřítku. V roce 2010 připadá na toto území

28,2% majetkové kriminality a 22,1% hospodářské kriminality z celkového údaje o

registrované kriminalitě na území ČR. Oproti tomu v roce 2011 lze spatřovat na území

3
Novotný, O. O otázkách hospodářského trestního práva. Právní praxe, 1997, č. 6, s. 376 in Kuchta, J.,

Válková, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. Vydání. Praha : C. H. Beck, 2005, s. 568.
4
http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx, stav ke dni 17.2.2013

5
Novotný, O., Zapletal, J., a kol., Kriminologie, Eurolex Bohemia, Praha 2001., s. 40.

6
Tamtéž, s. 40
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Hlavního města Prahy mírný pokles u majetkové trestné činnosti, kdy tvoří 27,5%

z celkové kriminality, ovšem naopak u hospodářské trestné činnosti statistika zobrazuje

nárůst aţ na 27,5% z celkové kriminality na území našeho státu. Ačkoliv tedy oficiální

přehledy za poslední dva roky uvádí, ţe v oblasti této trestné činnosti dochází ke

stagnaci a nikoliv k nárůstu, je třeba říci, ţe škoda způsobená touto trestnou činností

tvoří aţ 60% z celkové škody způsobenou kriminalitou obecně.
7

Trestný čin poškození věřitele a trestný čin zvýhodnění věřitele tvoří dle

systematiky zvláštní části trestního zákoníku součást majetkových trestných činů, jsou

ale řazeny do okruhu hospodářské kriminality z důvodů, které jsem popsala výše, a

zároveň jsou také součástí skupiny tzv. úpadkových deliktů. S postupem času

procházely tyto trestné činy znatelným vývojem, stejně jako vztahy mezi věřiteli a

dluţníky a ochrana věřitelských práv, proto jsem se rozhodla do své diplomové práce

začlenit i kapitolu věnující se právě historickému vývoji ochraně věřitele s důrazem na

ochranu poskytovanou normami trestního práva, neboť se domnívám, ţe pro komplexní

vysvětlení a zejména pochopení dané problematiky, tak aby nebyla vytrţena z kontextu

a prezentována s nezbytnými souvislostmi, je historie neodmyslitelnou kapitolou.

V ostatních částech mé práce se uţ plně zaměřuji na současnou právní úpravu

trestných činů poškození a zvýhodnění věřitele v rámci úpadkových deliktů a výklad

jednotlivých skutkových podstat s nezbytným propojením s příslušnou judikaturou,

které je jako přirozený důsledek narůstání této trestné činnosti stále větší mnoţství.

Charakteristickým znakem pachatelů této trestné činnosti je zpravidla vyšší sociální

postavení a značné intelektuální schopnosti, tedy hovoříme o kriminalitě tzv. „ bílých


[…]

skutkovou podstatu. Problém tedy dle mého názoru není ani tak v právní úpravě,

protoţe nelze říci, ţe by nebyla dostatečně určitá nebo správně formulovaná, ale

problém je spíše v procesu odhalování a v procedurálních aspektech při posuzování

hospodářské kriminality. Samozřejmě respektuji zásadu subsidiarity trestní represe a

uplatnění odpovědnosti podle norem trestního práva aţ jako ultima ratio, ale zároveň

podle mého názoru mohou mít trestní sankce i důraznější preventivní účinek ve

společnosti. Nabízí se otázka, proč by pachatelé zaměřeni na páchání hospodářské

kriminality tuto činnost nepáchali, kdyţ vzhledem k trestním sankcím, které jim podle

trestního zákoníku hrozí, se jim toto páchání vlastně „vyplatí“. Jedná se samozřejmě o

jistou nadsázku, ale nereálná úvaha to zcela jistě není. Jak skutková podstata poškození

věřitele podle § 222, tak skutková podstat trestného činu zvýhodnění věřitele podle §

223, obsahují výši způsobené škody na cizím majetku jako okolnost podmiňující pouţití

vyšší trestní sazby, ale ani v případě existence této okolnosti, si myslím, ţe výše trestní

sazby není dostačující na to, aby zajišťovala dostatečnou generální prevenci. Řešením je

tedy zpřísnění trestů a také to, aby se orgány činné v trestním řízení více zaměřili na

osobnost pachatele, jeho chování, sociální postavení a podobně. Všechny tyto faktory

poté mohou přispět k větším úspěchům při odhalování pachatelů hospodářské

kriminality, kdy budou orgány činné v trestním řízení lépe znát osobnost pachatele a

způsob, jakým přemýšlí, a budou tak moci lépe předvídat jeho postupy a jednání, které

je mimochodem stále sofistikovanější.

Hospodářská kriminalita je jev, který je třeba posuzovat jako celek

s přihlédnutím ke všem dílčím faktorům. Ţe jedním z těchto faktorů můţe být právě

postavení pachatele a jeho status ve společnosti, jsem demonstrovala jiţ na případu

soudce Berky a konkursní mafie, kdy bylo tuto organizovanou zločineckou skupinu

obtíţné odhalit právě proto, ţe pachatelé byli velice zdatní v oblasti justice a

insolvenčního práva, a dokázali tak úspěšně skrývat trestnou činnost, kterou soustavně
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páchali. Důleţitá je tedy prevence, která dle mého názoru není dostatečná a hlavně není

dostatečně efektivní, aby případné pachatele odradila od páchání trestné činnosti, proto

je třeba do budoucna věnovat této oblasti více pozornosti a neustále rozvíjet postupy

orgánů činných v trestním řízení stejně tak, jako své postupy rozvíjí pachatelé.
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8. Resumé

The aim of this thesis is to provide a comprehensive insight in the area of

property offences represented by the criminal offense of a damage caused to a creditor

under Section 222 of the Criminal Code and the offense of advantaging of a particular

creditor under Section 223 of the Criminal Code. The thesis further includes a brief

description of typical perpetrators of these crimes, who are often referred to as ‘white-

collar workers’, and presents recent statistics relating to property offences and economic

criminality. In several instances, the present thesis also demonstrates close links

between property offences and economic crimes, resulting in the fact that their

respective classification according to the Criminal Code often differs from their

classification in judicial practice. This is namely the case of the offense of a damage

caused to a creditor and the offense of advantaging of a particular creditor, which are,

according to the scheme of the special part of the Criminal Code, included in the section

dealing with crimes against property, while in judicial rather practice they are ranked

among economic crimes.

To provide a comprehensive explanation of the issue it was necessary not only to

assess both crimes from the perspective of the recent case law, but also to describe the

offenses in relation to a group of insolvency offenses to which they belong. Concepts

such as bankruptcy, insolvency and many others are closely linked to offenses affecting

the creditors’ rights; thus it was necessary to include a chapter explaining the basic

concepts relating to bankruptcy and insolvency proceedings in general. Another chapter,

describing the historical development of the protection of creditors, with an emphasis on

the development of the offenses of damaging/ advantaging of a creditor, aims to provide

a comprehensive view of how these facts and the whole area of bankruptcy law, have

gradually evolved over time, and how their main characteristics have been formed.

The objective of this thesis was also to point out that the protection of a creditor

is dealt with in almost the whole Czech legal system, and thus is not only embodied in

the standards of criminal law. The concept of criminal responsibility as a means of a last

resort (that is, where the claim of liability under other regulations is not effective

enough) is important in this context. Another part of this thesis describes the tools of

protection of creditors’ rights enshrined in the standards of civil and commercial law,

with a brief excursion into the protection of creditors in the new Civil Code. Another

chapter compares the Czech legislation with the legislation of Slovakia and Germany,

with reference to some common features and similarities, since the protection of the
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creditor is quite perfected in both legal systems of these countries. The final chapter

deals with the concept of creditor protection under the European law, where there has

been an ever stronger tendency in recent years to harmonize individual areas of

legislation. These areas include the protection of creditors, as evidenced for example by

the European insolvency law, which has been enshrined in the Council Regulation on

insolvency proceedings.

At the end of my thesis, I have come to the conclusion that due to the way in

which the constituent elements of criminal damage to / advantaging of a creditor are

formulated, their case application is rather difficult. The area of property offences as a

whole is characterized by relatively low effectiveness of the law enforcement bodies in

identifying the crime and subsequent punishment of the offenders. As far as I am

concerned, I see it necessary to improve the mechanisms of general prevention, for

example by introducing more severe penalties for these crimes. There is hardly any

other means of deterring offenders from committing crime apart from severe

punishment. Another area that needs improving is the general comprehension of the

offender’s personality, in particular their behaviour and way of thinking, to be able to

analyze their modus operandi (which is becoming more and more sophisticated). All

this should, in my opinion, contribute to more efficient addressing of property offences.
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