## **Posudek na diplomovou práci Michaely Miklášové POŠKOZENÍ A ZVÝHODNĚNÍ VĚŘITELE**

### **Zaměření diplomové práce a její základní koncepce**

Autorka se zabývá ochranou věřitele v českém právním řádu se zaměřením především na trestněprávní ochranu. Ve výkladu skutkových podstat poškození věřitele a zvýhodnění věřitele také spočívá těžiště její práce.

### **Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky**

Autorka postupuje metodou od zvláštního k obecnému, což je sice neobvyklé, ale práci to činí čtivější. Prvou polovinu práce věnuje ochraně věřitele v platném trestním právu, především výkladem znaků skutkových podstat trestného činu poškození a zvýhodnění věřitele s tím, že v dalších částech práce ukazuje širší pozadí a souvislosti trestněprávní ochrany. Z práce je zřejmé, že se snaží analyzovat praktické problémy a staví se kriticky i k aplikaci příslušných skutkových podstat v praxi orgánů činných v trestním řízení. Na rozboru praktického příkladu na str. 21 správně postřehla, že prodej stroje pod cenou z firmy, kde je pachatel společníkem do firmy v níž má účast naplňuje znaky dvou skutkových podstat, vedle poškození věřitele v majetkové sféře ještě i zneužití informace v obchodním styku podle § 255 odst. 2 tr.zák.

### **Nedostatky a problémy práce**

Co by bylo možné vytknout, co však vyplývá z nedostatku zkušenosti autorky, je to, že si nepoložila otázku vývojových stadií trestného činu. Správně hledá souvislosti s hospodářskými trestnými činy, zejména zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění, které je zhusta formou přípravy k poškození věřitele.

Postrádám však pevné zhodnocení toho, kdy je čin dokonán, kdy tedy nastane skutečně škoda, způsobená věřiteli, jestliže v dalších pasážích práce autorka správně poukazuje na možnosti civilního práva jak odvrátit následek např. zcizení věci.

Pro obhajobu necht' si tedy připraví odpovědi na otázku, kdy vlastně je čin dokonán a kdy skutečně nastává škoda věřiteli, resp. kdy je v případě zvýhodnění věřitele dotčený věřitel skutečně zvýhodněn – zejména ve vztahu k pravomocem insolvenčního správce a širše neplatnosti právních úkonů ( § 231 a násl. insolvenčního zákona)

### **Celkové hodnocení práce**

Práce je napsána s přehledem a čtivě. Splňuje očekávání na diplomovou práci kladená, tedy ukazuje, že autor se umí orientovat v literatuře i právních předpisech. V závislosti na výsledcích obhajoby doporučuji práci klasifikovat stupněm „výborně“ až „velmi dobře.“

V Praze dne 29.4.2013

JUDr. Jiří Teryngel